?'a

i'

.-.
-

t

**n*l

PREFEITURA MUNICIPÀL DE BÀRRÂ DOS COQUEIROS

LEI N' 285/03
(De 06 de novembro de 2003)

Dispõe. solre a contratação por tempo
determinado para atender a necessidaàe
temporária de excepcional interesse
público, nos termos do inciso IX do
artigo 37 da Constituição Federal, e
artigo 130 inciso VI da Lei Orgânica do
Município da Barra dos Coqueiros e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUMCÍPIO DA BARRA DOS COQI'EIROS,ESTADo DE SERGIPE, no uso de suas atribuições que the são conferidas por Lei,

sanciono a seguinte r"iluoo
saber que a câmara Municipal de vereadores aprovou e eu

Art.l" - Para atender a necessidade temporária de excepcionalinteresse público, os órgãos da administSção úÃü;i poderão efetu;r contratação depessoal por tempo determinado, nas condições e prazos pl*irto, nesta Lei.

interesse publico:
Art. 2o - considera-se necessidade temporária de excepcional

I- Assistência,à rg{. pública, junto às equipes do programa deSaúde da Família - pSF.

que trata o caput d,este o atendimento das situações excepcionais de

diante da ampliação d,a 04 (quatro) médicos, 04 (quatro) ánfermeiros
aude daFamília.

Art' 3" - o recruta.m:nto do pessoar a ser contratado, nos termosdesta Lei' será feito mediante processo.seletivo ,irpliãruao sujeito à ampla diwlgação,sendo neste caso dispensado o concurso público.

:Í',ffi #::'ãlT:: j*:TJd'Jffi :i:#""* jt:f,il:t;"t'.HH:,"","",::T#::

igual período.

Av. Moises Gomes pereira,

Art' 4., As contratações serão feitas por 0t (um) ano prorrogáveis por

16 - Cenho - Telefax Í79) 2!2-r274,*n- Barra dos coqueirovsogrpe _ cEp 49140_000cNpr r3. r28,8oyotbr jso _ n"rrríàu"ô#í"il .com.br

SMOFE

ESTADODESERGIPE

t
,'-*

pREEErruRÀ **iffS,?,* ;*Ifff Do s coeu*rRo s

Art- 5o. As despesas que resultarem das contratações correrão porconta da seguinte dotação:
- 10.f 09 -Fundo Municipal de Saúde- 10.301.00t9.202r - Manutenção dos serviços de saúde - pAB- 3.1.90.04.01 - Remuneração de pessoal Cóntratado- Fonte 027

dlAdministração.#i"';J,,í,:"'lf ii"ffi:'ffi:?-trJJ:T'siÍi.:"'Éff"::í":rxT:
Municípios, bemcomo de empregados ou servidores de suas subsidiánas e controladas.

Parágrafo único : !e,, prejuízo da nulidade do contratq a infraçãodo disposto neste artigo importará responsabilidade administrativa d,a autorid,ade contratante edo contratado, inclusivg se foro caso, solidariedad";r;;;; à devolução dos ,rátor", pagos aocontratado.

Art- 7"- A remuneraçÍÍo do pessoar contratado nos termos desta Leiserá fixada em importância não superior ao ralor dà remuneração constante dos planos deretribuição ou nos quadros de cargos e salários do serviço público, para servidores quedesempenhem função semelhante, ou, não existindo u r"rn.lhunçu, a. óo'raio., oo mercadode trabalho.

Paragrafo único - para efeitos dest artigo, não se consideram asvantagens de natureza individuaL d,os servid,o."* o",rp*t"* dã cargos tomados comoparadigma.

respectivo contrato;

arL 8'. o pessoal contratado nos termos desta Lei não poderá:

I - receber atribuições, funções ou encargos não previstos no.í---\-/
II - ser nomeado ou designado, ainda que a título precário ou emsubstituição, parao exercício do cargo em comissão"ou úçao de confiança;

decorrido24meses."Iil#;::,TT:'.:"'HTif*""tr##*#"""*";,'JJL:i:##,*:
conforme determina o artigo 5o.

imporrará na ."t*iin'?jüJ-Hl i,.iff:':x**';:0"9,L.;l"T:d;ff ,,iliã:administrati va das autondades
"nuàroid.,

na transgressão.

nos termos desta Leis",fl[ri,;# H*?fi,"j,ÍJJ,',#:il:xj:l,llà1T""r,].j3Jiff:,ãXr:
assegurada ampla defesa.

Arü l0o - o contrato firmado de acordo com a Lei extinguir-se-qsem direito a indenizações:

Av Moises Gomes Perea*
"",ffIr:;*,;trg?]ri1-;-J1í1,;;;ffi,*

ffirovsersipe
- cEp 4er40-000

2

a

J

a

i

ESTÂDODE -§ERG]PE
PREEETTURÁ. etuNtclpÀL IIE BÀRRÀ DOS COQUETROS

I - Pelo término do prazo contratual;
II - Por iniciativa do contratado.

com a antecedênc,"n,,r,Ll;t,Hilffirio contrato, nos casos do inciso rr, será comunicada

termos desta Lei ,"ru .o*#"'o'; l"i:T:: j:,[T'* prestad em virtude de contratação nos

Art' l2o - Esta Lei entrará em vigor na data d sua publicação.

Art' 13o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de novembro de 2003.

Av. Moises Gomes pereirq 16 - Cento - Telefax (?9) 262_r
CNPJ 13.t28.863/0ffi1_90 _ E

7411390 - aarrl dos coqueiros/sergip€ - cEp 49140_000nail : prrlrlcr;@rnfonet. com. br

^/r)